



## *Bilancio Consuntivo 2019*

**CONSORZIO LAMMA**

Sede in Sesto Fiorentino - via Madonna del Piano n. 10

Capitale Sociale versato Euro 166.600.=

Iscritto alla C.C.I.A.A. di FIRENZE

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 94152640481 N. Rea: 576779

## STATO PATRIMONIALE

<b>ATTIVO</b>		
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
<b>I – Immobilizzazioni immateriali</b>		
3) Diritti di brevetto e utilizzazioni opere dell'ingegno	€ 14.894	€ 22.341
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ 98.292	€ 87.953
5) Altre immobilizzazioni immateriali	€ 72.000	€ 0
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>€ 185.186</b>	<b>€ 110.294</b>
<b>II – Immobilizzazioni materiali</b>		
2) Impianti e macchinari	€ 52.271	€ 71.806
3) Attrezzature Istituzionali e commerciali	€ 1.038.046	€ 689.909
4) Altri beni	€ 227.151	€ 54.158
4) a) <i>Macchinari d'Ufficio (compresi hardware)</i>	€ 227.075	€ 53.988
4) b) <i>Mobili e arredi</i>	76	170
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>€ 1.317.468</b>	<b>€ 815.873</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>€ 1.502.654</b>	<b>€ 926.167</b>
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
II-Crediti		
1) Crediti verso Regione Toscana	€ 222.980	€ 1.071.300
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>	€ 222.980	€ 1.071.300
2) Crediti verso altri enti pubblici	€ 12.227	€ 0
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>	€ 12.227	€ 0
3) Crediti verso soggetti privati	€ 147.833	€ 20.000
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>	€ 147.833	€ 20.000
4) Crediti verso l'Erario	€ 8.794	€ 6.607
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>	€ 8.794	€ 6.607
5) Crediti verso altri	€ 133.511	€ 85.512
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>	€ 133.511	€ 85.512
<b>Totale crediti</b>	<b>€ 525.345</b>	<b>€ 1.183.419</b>
IV-Disponibilità liquide		
1) Istituto tesoriere/cassiere	€ 1.191.135	€ 261.183
3) Denaro e valori in cassa	€ 1.039	€ 350
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>€ 1.192.174</b>	<b>€ 261.533</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>€ 1.717.519</b>	<b>€ 1.444.952</b>
<b>C) RATEI E RISCOINTI</b>		
<b>Totale Ratei e Risconti</b>	<b>€ 110.986</b>	<b>€ 189.138</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>€ 3.331.159</b>	<b>€ 2.560.257</b>

<b>PASSIVO</b>		
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I – Fondo di dotazione	166.600	166.600
II – Riserve		
1) Riserva legale	€ 61.815	€ 61.584
2) Riserva destinata ad investimenti	€ 277.711	€ 276.783
V – Utili (perdite) d'esercizio	€ 116.787	€ 1.159
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>€ 622.913</b>	<b>€ 506.126</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
1) Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ 61.462	€ 85.654
2) Fondo per imposte, anche differite	€ 21.853	€ 1.925
3) Altri fondi	€ 173.871	€ 169.671
<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>	<b>€ 257.186</b>	<b>€ 257.250</b>
<b>C) DEBITI</b>		
2) Debiti verso Regione Toscana	€ 0	€ 0
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>	€ 0	€ 0
3) Debiti verso altri soggetti pubblici	€ 497.531	€ 468.471
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>	€ 497.531	€ 468.471
4) Debiti verso fornitori	€ 480.066	€ 202.144
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>	€ 480.066	€ 202.144
5) Debiti tributari	€ 60.694	€ 66.764
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>	€ 60.694	€ 66.764
6) Debiti verso istituti previdenziali	€ 57.403	€ 51.361
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>	€ 57.403	€ 51.361
7) Altri debiti	€ 538	€ 277.662
<i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>	€ 538	€ 277.662
<b>Totale debiti</b>	<b>€ 1.096.232</b>	<b>€ 1.066.402</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>		
<b>ratei passivi</b>	<b>0</b>	<b>€ 55.737</b>
<b>risconti</b>	<b>€ 1.354.828</b>	<b>€ 674.742</b>
<b>Totale ratei e risconti</b>	<b>€ 1.354.828</b>	<b>€ 730.479</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>€ 3.331.159</b>	<b>€ 2.560.257</b>

**CONTO ECONOMICO**

<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
<b>1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>		
1.a) Contributi per l'attuazione del piano delle attività	€ 401.591	€ 684.141
1.b) Contributi della Regione per il funzionamento	€ 2.000.000	€ 2.000.000
1.e) Contributi in c/esercizio da altri soggetti pubblici	€ 1.477.763	€ 1.176.225
A.1.f) Ricavi per prestazioni dell'attività commerciale	€ 149.016	€ 56.794
<b>5. Altri ricavi e proventi con separata indicazione dei contributi in c/esercizio</b>		
5.a) Altri ricavi e proventi, concorsi recuperi e rimborsi	€ 22.054	€ 51.988
5.b) Costi sterilizzati da utilizzo contributi per investimenti	€ 324.118	€ 192.659
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>€ 4.374.542</b>	<b>€ 4.161.807</b>
B.6) Acquisti di beni	€ 78.906	€ 37.298
B.7) Acquisti di servizi		
B.7.a) Manutenzioni e riparazioni	€ 102.667	€ 98.830
B.7.b) Altri acquisti di servizi	€ 2.158.729	€ 1.580.857
B.8) per godimento di beni di terzi	€ 142.302	€ 120.904
B.9) Personale:		
B.9.a.) salari e stipendi	€ 856.546	€ 814.113
B.9.b.) oneri sociali	€ 264.569	€ 241.232
B.9.d) trattamento di quiescenza e simili	€ 102.495	€ 115.369
B.9.e.) altri costi	€ 122	€ 799.858
B.10) Ammortamenti e svalutazioni:		
B.10.a.) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	€ 60.664	€ 33.618
B.10.b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€ 372.795	€ 228.345
B.12.) Accantonamento per rischi e oneri		
B.12.d) accantonamento per rinnovi contrattuali		
B.13 Altri accantonamenti		
B.14) Oneri diversi di gestione	€ 2.398	€ 11.165
<b>Totale costi della produzione (B)</b>	<b>€ 4.142.193</b>	<b>€ 4.081.589</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>€ 232.349</b>	<b>€ 80.218</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
C.1) Interessi attivi		
C.1.a) Interessi attivi su c/c bancario	€ 411	€ 635
C.4) Altri oneri finanziari	€ 162	€ 88
<b>Totale C)</b>	<b>€ 249</b>	<b>€ 547</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>€ 232.598</b>	<b>€ 80.765</b>
Imposte sul reddito dell'es. corr. diff. Ant.	€ 115.811	€ 79.606
<b>UTILE (O PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>€ 116.787</b>	<b>€ 1.159</b>